
ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PASTO 

En uso de sus atribuciones, en especial de las conferidas por el artículo 315 de la 
Constitución Nacional, el Decreto 111 de 1996 y demás normas concordantes, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 065 de 1996 el Concejo municipal aprobó el Estatuto Orgánico 
de Presupuesto para el municipio de Pasto. 

Que en el capítulo IX modificaciones al presupuesto en los artículos 88 y 90 se establecen 
las reducciones o aplazamientos de las apropiaciones, autorizando al Alcalde municipal 
para realizar dichas modificaciones presupuestales mediante Decreto previa 
aprobación del Consejo de Gobierno. 

Que mediante Acuerdo No. 043 del 26 de noviembre de 2019, se expidió el Presupuesto 
Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2020, por valor 
de $815.781.328.115,25, el cual fue liquidado mediante decreto No. 0559 del 23 de 
diciembre de 2019. 

Que en el Estatuto Orgánico de Presupuesto en el capítulo IX "Modificaciones al 
presupuesto" en el artículo 88 establece "En cualquier mes del año fiscal, el Alcalde 
previo concepto del Consejo de Gobierno podrá reducir o aplazar total o parcialmente 
las apropiaciones presupuestales en caso de ocurrir uno de los siguientes eventos:" 1) 
Que la Secretaría de Hacienda, estime que los recaudos del año puedan ser inferiores al 
total de los gastos y obligaciones contraídas con cargo a tales recursos". y en el artículo 
90 se establecen las reducciones o aplazamientos de las apropiaciones, autorizando al 
Alcalde municipal para realizar dichas modificaciones presupuestales mediante 
Decreto, previa aprobación del Consejo de Gobierno. 

Que en el Consejo de Gobierno del día 17 de junio de 2020, la Secretaria de Hacienda 
municipal presentó a consideración solicitud de aplazamiento de recursos propios por 
valor de $38.898.744.268,06 teniendo en cuenta la grave crisis que se vive en el Municipio 
de Pasto por motivo de la emergencia del COVID 19. 

Que en el Consejo de Gobierno del día 31 de agosto de 2020, la Secretaria de Hacienda 
municipal presentó a consideración solicitud de aplazamiento de recursos propios por 
valor de $14.825.001.807,06 teniendo en cuenta la grave crisis que se vive en el Municipio 
de Pasto por motivo de la emergencia del COVID 19. 

Que en el Consejo de Gobierno del día 7 de octubre de 2020, la Secretaria de Hacienda 
municipal presentó a consideración solicitud de aplazamiento de recursos propios por 
valor de $1.332.555.625,00. 

Que el día 30 de diciembre de 2020, la Secretaria de Hacienda presentó ante el Consejo 
de Gobierno, solicitud de liberación de recursos tanto en el presupuesto de ingresos 
como en el de gastos, quien autorizó al Alcalde liberar el aplazamiento por valor de 
$23.776.541.420,88. 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

Por lo expuesto y una vez analizada y aprobada por los miembros del Consejo de 
Gobierno la solicitud mencionada es necesario liberar algunas apropiaciones en el 
presupuesto de ingresos y gastos. 

En virtud de lo anterior, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO-. Liberar el aplazamiento realizado al presupuesto de rentas e 
ingresos del Municipio de Pasto en la suma de VENTINTRES MIL SETECIENTOS SETENTAY SEIS 
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS VEINTE PESOS 88/100 M/CTE 
($23.776.541.420,88) correspondiente a los recursos propios del municipio en los siguientes 
rubros: 

RUBRO CONCEPTO VALOR A  
DESAPLAZAR 

1 INGRESOS DEL MUNICIPIO 23,776,541,420.88 
11 INGRESOS CORRIENTES 21,081,012,884.00 
111 INGRESOS TRIBUTARIOS 16,920,103,230.00 
1111 IMPUESTOS DIRECTOS 7,975,804,186.00 
111101 Impuesto predial unificado 7,975,804,186.00 
11110101 Impuesto predial unificado vigencia actual 7,489,635,761.00 
1111010101 Impuesto predial unificado vigencia actual Urbano 

Impuesto predial unificado vigencia actual Rural 
6,489,635,761.00 

 1,000,000,000.00 1111010102 
11110102 Impuesto predial unificado vigencias anteriores 486,168,425.00 
1111010202 Impuesto predial unificado vigencias anteriores Rural 

IMPUESTOS INDIRECTOS 

486,168,425.00  

8,944,299,044.00 1112 

111201 Impuesto de industria y comercio 2,906,843,144.00 

11120101 Impuesto de industria y comercio vigencia actual 2,906,843,144.00 
111202 Avisos, tableros 487,537,607.00 
11120201 Avisos, tableros vigencia actual 487,537,607.00 
111203 Delineación y urbanismo 1,338,918,293.00 
111206 Sobretasa consumo gasolina motor 700,000,000.00 
111207 Estampillas 3,511,000,000.00 
11120701 Estampilla Pro Cultura 1,500,000,000.00 
11120702 Estampilla del Adulto Mayor 1,811,000,000.00 
11120703 Estampilla Pro Electrificación Rural 200,000,000.00 
112 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4,160,909,654.00 
1121 MULTAS, SANCIONES Y VENTAS DE SERVICIOS 3,805,277,654.00 
112101 Multas 10,430,000.00 
11210103 Multas de gobierno 9,400,000.00 
11210104 Otras multas 1,030,000.00 
112102 Intereses moratorios 3,464,847,654.00 
11210201 Intereses moratorios impuesto predial 3,414,847,654.00 
11210202 Intereses moratorios industria y comercio 50,000,000.00 
112103 Sanciones tributarias 130,000,000.00 
11210301 Sanciones Industria y comercio 130,000,000.00 
112104 Venta de bienes y servicios 200,000,000.00 
11210401 Plazas de mercado 200,000,000.00 
1123 TRANSFERENCIAS 355,632,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

112301 TRANSFERENCIAS CORRIENTES (LIBRE DESTINACION) 355,632,000.00 
11230101 Del nivel municipal 355,632,000.00 
1123010101 Transferencia de EMAS 355,632,000.00 
12 INGRESOS FONDOS 1,717,639,022.88 
1201 Fondo de Seguridad 562,900,000.00 
120101 Ingresos corrientes Fondo de Seguridad 562,900,000.00 
12010101 Ingresos Tributarios 562,900,000.00 
1201010101 contribución sobre contratos de obras públicas 562,900,000.00 
1203 FONDO DE COMPENSACIÓN DE ESPACIO PÚBLICO 955,567,500.00 
120301 Ingresos corrientes 955,567,500.00 
12030102 Ingresos no Tributarios 955,567,500.00 
1203010201 ingresos Compensación espacio público 955,567,500.00 

1204 FONDO DE RESARCIMIENTO AMBIENTAL 70,000,000.00 

120401 Ingresos corrientes 70,000,000.00 

12040101 Ingresos Tributarios 70,000,000.00 

1204010101 Impuesto a la publicidad exterior visual 70,000,000.00 

1208 
FONDO MUNICIPAL DE GESTION DEL RIESGO DE 
DESASTRES 129,171,522.88 

120801 Ingresos corrientes 129,171,522.88 
12080101 Ingresos Tributarios 129,171,522.88 
1208010101 Impuesto de industria y comercio vigencia actual 4% 129,171,522.88 
13 RECURSOS DE CAPITAL 977,889,514.00 
1307 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 450,000,000.00 
130702 Rendimientos financieros recursos propios 450,000,000.00 
13070201 Rendimientos financieros recursos propios 450,000,000.00 
1309 EXCEDENTES FINANCIEROS 527,889,514.00 
130901 Excedentes financieros, utilidades empresas 527,889,514.00 

ARTÍCULO SEGUNDO. - Liberar el aplazamiento realizado al presupuesto de gastos e 
inversiones del Municipio de Pasto la suma de VENTINTRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS 
MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS VEINTE PESOS 88/100 M/CTE 
($23.776.541.420,88) correspondiente a los recursos propios del municipio en los siguientes 
rubros: 

RUBRO CONCEPTO VALOR A  
DESAPLAZAR 

2 GASTOS 23,776,541,420.88 
21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 6,482,544,304.00 

2104 GASTOS FUNCIONAMIENTO SECTOR 
CENTRAL 7,037,848,823.00 

210401 GASTOS FUNCIONAMIENO RECURSOS 
PROPIOS 5,136,174,304.00 

2104011 GASTOS DE PERSONAL 511,317,162.00 
21040112 Servicios Personales Indirectos 221,317,162.00 
2104011201 Honorarios 90,000,000.00 
2104011202 Jornales 106,317,162.00 
2104011203 Remuneración por servicios técnicos 20,000,000.00 
2104011204 Personal Supernumerario 5,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 
210401 14 Otros Gastos De Personal 290,000,000.00 
2104012 GASTOS GENERALES 1,169,857,142.00 
21040121 Gastos generales Despacho del Alcalde 46,000,000.00 
21 0401 21 01 Adquisición de servicios 46,000,000.00 
21 0401 21 01 01 Viáticos y gastos de viaje 40,000,000.00 
21 0401 21 01 04 Alojamiento y transporte 6,000,000.00 
21040122 Gastos generales Secretaria de Hacienda  

Adquisición de bienes 
429,510,676.00  
90,000,000.00 2104012201 

21 0401 2201 02 
Compra de equipos, partes de equipos y 
licencias de software para equipos 90,000,000.00 

2104012202 Adquisición de servicios 339,510,676.00 
210401220201 Viáticos y gastos de viaje 10,000,000.00 
210401220202 Impresos y publicaciones 79,510,676.00 
210401220205 Contribuciones, tasas, Impuestos 110,000,000.00 
210401220208 Multas y Sanciones 100,000,000.00 
210401220209 Publicidad (campañas divulgativas) 20,000,000.00 
210401220210 Publicidad (campañas no divulgativas) 20,000,000.00 
21040123 Gastos generales Secretaría General 694,346,466.00 
2104012301 Adquisición de bienes 82,541,416.00 

21 0401 2301 01 
Compra de equipos, partes de equipos y 
licencias de software para equipos 30,979,464.00 

21 0401 2301 02 Materiales y suministros 
24,504,568.00 

2104012301021 Adquisición de materiales y suministros 
24,504,568.00 

21 0401 2301 03 Otras adquisiciones de bienes 
27,057,384.00 

2104012302 Adquisición de servicios 
611,805,050.00 

210401230201 Mantenimiento 
54,243,200.00 

21 0401 230201 1 
Conservación, mantenimiento, reparación 
de bienes muebles e inmuebles, equipos y 
redes 

54,243,200.00 

210401230209 Bienestar e incentivos 100,000,000.00 

210401230214 
Gastos varios e imprevistos por adquisición 
de servicios 20,000,000.00 

210401230215 Gastos electorales 50,000,000.00 

210401230218 
Gastos vinculación de personal - Concurso 
de méritos art.30 Ley 909/2004 311,904,600.00 

210401230219 
Gastos de invitaciones públicas, licitaciones, 
avalúos y gastos de registro de propiedades 30,000,000.00 

210401230220 Gastos suscripción de convenios 7,000,000.00 
210401230221 Gastos expensas licencias de construcción 2,070,000.00 
210401230222 Gastos encargo Fiduciario 36,587,250.00 
2104013 Transferencias 3,455,000,000.00 
21040131 Transferencias Al Sector Publico 2,755,000,000.00 
2104013101 Transferencias corrientes de previsión social 2,755,000,000.00 
21 0401 31 01 2 Mesadas pensiónales 2,235,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
IONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

210401310121 Mesadas pensiónales 2,235,000,000.00 

21 0401 31 01 3 Cuotas partes mesada pensiona! 350,000,000.00 

21 0401 31 01 4 Otros pensiónales 50,000,000.00 

21 0401 31 01 5 
Pago de Bonos Pensiónales y Cuotas Partes 

de bono Pensiona! tipo C 120,000,000.00 

21040132 Otros Pagos 700,000,000.00 

2104013201 Sentencias y conciliaciones 700,000,000.00 

210402 
TRANSFERENCIA RECURSOS DE DESTINACION 
ESPECIFICA 1,346,370,000.00 

21040202 RECURSOS FONDO DE PENSIONES D.E 150,000,000.00 

2104020201 
Transferencias Al Sector Público - Estampilla 
Procultura 150,000,000.00 

210402020101 Cuotas partes mesada pensiona) 150,000,000.00 

21040204 Transferencia 15% impuesto predial 1,196,370,000.00 

2104020401 transferencia CORPONARIÑO 1,196,370,000.00 

22 
SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA - INVERSION 
Y BONOS 5,522,080,095.00 

221 DEUDA INTERNA 5,372,480,095.00 

22101 DEUDA - RECURSOS PROPIOS 5,372,480,095.00 

2210101 
Deuda Banco BBVA 611515550 SETP 
(16.000.000.00) 494,544,815.00 

221010101 Amortización deuda BBVA 494,544,815.00 

2210102 Deuda Banco BBVA 611515550 Vías (300) 15,000,000.00 

221010201 
Amortización deuda BBVA 611515550 vías 
urbanas 15,000,000.00 

2210103 
Deuda Banco BBVA 611515550 
Equipamiento (3.300) 165,000,000.00 

221010301 Amortización Deuda BBVA 165,000,000.00 

2210104 
Deuda Banco de Occidente 611515612 
(4.104.000) 290,016,000.00 

221010401 Amortización Deuda Banco de Occidente 228,000,000.00 

221010402 Intereses Deuda Banco de Occidente 62,016,000.00 

2210105 
Deuda Banco de Occidente 611515612 
(596) 43,094,112.00 

221010501 Amortización Deuda 33,111,112.00 

221010502 Intereses Deuda 9,983,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
I !PIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

2210106 
Deuda Banco de Occidente 611516002 
(SETP 10.000) 914,843,750.00 

221010601 Amortización Deuda 625,000,000.00 

221010602 Intereses Deuda 289,843,750.00 

2210107 
Deuda 	Banco BBVA 611516340SETP 
(12.700) 793,750,000.00 

221010701 Amortización Deuda 793,750,000.00 

2210108 
Deuda Banco BBVA 611516341 Educación 
(3.000) 300,000,000.00 

221010801 Amortización Deuda 300,000,000.00 

2210109 
Deuda crédito Plazas de Mercado 

611517126 (3.430) 178,316,795.00 

221010901 Amortización deuda 61,600,000.00 

221010902 Intereses deuda 116,716,795.00 

2210110 
Deuda crédito Reconversión Laboral 

611516581 (7.250) BANCOLOMBIA 690,424,608.00 

221011001 Amortización 453,125,000.00 

221011002 Intereses 237,299,608.00 

2210114 
Deuda Crédito Vías 611516742 
Bancolombia (3.500) 436,576,847.00 

221011401 Amortización 349,999,990.00 

221011402 Intereses 86,576,857.00 

2210115 Crédito Río Alta montaña 611517434 250,529,737.00 

221011502 Intereses 250,529,737.00 

2210116 
Deuda Crédito Vías terciarias 611517152 
Bancolombia 800,383,431.00 

221011602 Intereses 800,383,431.00 

223 
BONOS PENSIONALES (PROPIOS Y 

ESTAMPILLAS) 149,600,000.00 

22302 
BONOS PENSIÓNALES RECURSOS 

ESTAMPILLAS (20%) 149,600,000.00 

2230201 Recursos Estampilla Procultura 149,600,000.00 

223020101 Bonos Pensiónales con situación de fondos 149,600,000.00 

23 GASTOS DE INVERSION 11,604,250,421.88 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

2302 SECTOR CULTURA 1,389,693,000.00 

230202 DIMENSION SOCIAL 1,389,693,000.00 

23020201 Pasto, potencia cultural con valor universal 1,389,693,000.00 

2302020101 
Fortalecimiento a los procesos artísticos, 

culturales, e investigativos 950,200,000.00 

230202010118 Recursos Estampilla Procultura 950,200,000.00 

23020201011801 
Fomento, apoyo y difusión de eventos y 

expresiones artísticas y culturales 950,200,000.00 

2302020103 
Diseño e implementación y estrategias para 

el fomento de la lectura, escritura y oralidad 250,200,000.00 

230202010318 Recursos Estampilla Procultura 250,200,000.00 

23020201031801 
Mantenimiento, dotación de bibliotecas e 
nversion en servicio público bibliotecario inversión 

, 100,000,000.00 

23020201031802 
Fomento a la lectura, escritura y oralidad y 

otras actividades 150,200,000.00 

2302020105 
Dilo y puesta en escena del carnaval de 
negros y blancos 2020 y aporte a la 
participación carnaval 

189,293,000.00 

230202010511 Recursos sobretasa a la gasolina 189,293,000.00 

23020201051101 
Dllo y puesta en escena del carnaval de 
negros y blancos 2020 y aporte a la 
participación carnaval 

189,293,000.00 

2304 
ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCIÓN SOCIAL 5,205,843,885.00 

230403 DIMENSION SOCIAL 5,205,843,885.00 

23040301 
Pasto, un municipio incluyente con la 
población joven 150,000,000.00 

2304030101 
Fortalecimiento de entornos y de escenarios 

de participación para población joven 150,000,000.00 

230403010111 Recursos sobretasa a la gasolina 50,000,000.00 

23040301011101 
Fortalecimiento de entornos y de escenarios 
de participación para población joven 50,000,000.00 

230403010120 Otros recursos propios 100,000,000.00 

23040301012001 
Fortalecimiento de entornos y de escenarios 
de participación para población joven 100,000,000.00 

23040302 
Pasto, un municipio incluyente con las 

mujeres 50,000,000.00 

2304030201 
Apoyo en la reivindicación de derechos de 
mujeres del sur 50,000,000.00 

230403020120 Otros recursos propios 50,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
NES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

23040302012001 
Apoyo en la reivindicación de derechos de 
mujeres del sur 50,000,000.00 

23040304 
Pasto, un municipio incluyente con la 
primera infancia, infancia y familia 68,200,000.00 

2304030401 
Fortalecimiento a entornos que promueven 
hechos de paz CDI nidos nutrir 68,200,000.00 

230403040109 Recursos propios 68,200,000.00 

23040304010902 
Adquisición de insumos, suministros, 
dotación ss públicos y otros 68,200,000.00 

23040306 
Pasto, un municipio incluyente con la 
población adulta mayor 1,811,000,000.00 

2304030602 
Fortalecimiento al envejecimiento humano 

y con bienestar 1,811,000,000.00 

230403060234 Recursos Estampilla Adulto Mayor 1,811,000,000.00 

23040306023401 Adecuación de infraestructura y otros 1,642,000,000.00 

23040306023402 Prestación del servicio 135,000,000.00 

23040306023403 
Adquisición de insumos, suministros, 
dotación ss públicos y otros 34,000,000.00 

23040309 
Pasto resiliente frente al COVID-19 desde la 

dimensión social 3,126,643,885.00 

2304030901 Emergencia COVID 19 3,126,643,885.00 

230403090109 Recursos propios 3,126,643,885.00 

23040309010901 
Gestión integral atención emergencia 
COVID 19 3,126,643,885.00 

2305 SECTOR JUSTICIA Y SEGURIDAD 742,900,000.00 

230502 DIMENSION GERENCIA PUBLICA 742,900,000.00 

23050201 Pasto en Paz y Seguro 742,900,000.00 

2305020101 Seguridad 481,000,000.00 

230502010101 
Fortalecimiento de la seguridad, control y la 
convivencia en el municipio 145,100,000.00 

23050201010114 Recursos Fondo de Seguridad 145,100,000.00 

2305020101011401 
Desarrollo del plan integral de seguridad y 
convivencia ciudadana 145,100,000.00 

230502010103 
Apoyo a los organismos de seguridad y 
control 239,600,000.00 

23050201 01 031 4 Recursos Fondo de Seguridad 239,600,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
ER IONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

2305020101031401 
Compra y mantenimiento de equipo de 
comunicación, montaje y operación de 
redes de inteligencia. 

100,000,000.00 

2305020101031402 
Gastos destinados a generar ambientes 
que propicien la Seguridad y orden público 139,600,000.00 

230502010104 
Mejoramiento de los índices, referentes a las 
conductas delictivas y alteraciones del 
orden publico 

70,000,000.00 

23050201 01 041 4 Recursos Fondo de Seguridad 70,000,000.00 

2305020101041401 
Desarrollo del plan integral de seguridad y 
convivencia ciudadana 70,000,000.00 

230502010105 Fortalecimiento del observatorio del delito 26,300,000.00 

23050201 01 051 4 Recursos Fondo de Seguridad 26,300,000.00 

2305020101051401 
Desarrollo del plan integral de seguridad y 
convivencia ciudadana 26,300,000.00 

2305020102 Convivencia 81,900,000.00 

230502010201 Fortalecimiento de la convivencia 81,900,000.00 

23050201020114 Recursos Fondo de Seguridad 81,900,000.00 

2305020102011401 
Desarrollo del plan integral de seguridad y 
convivencia ciudadana 81,900,000.00 

2305020104 Pasto construyendo paz 180,000,000.00 

230502010401 
Mejoramiento de las capacidades de los 
actores sociales y comunitarios en 
construcción de paz territ 

180,000,000.00 

23050201040111 Recursos sobretasa a la gasolina 80,000,000.00 

2305020104011101 Construcción de paz y convivencia familiar 80,000,000.00 

23050201040120 Otros recursos propios 100,000,000.00 

2305020104012001 Construcción de paz y convivencia familiar 100,000,000.00 

2306 
SECTOR SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES A 
ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO Y 
ELECTRIFICACION RURAL 

200,000,000.00 

230603 DIMENSION GERENCIA PUBLICA 200,000,000.00 

23060301 Pasto con infraestructura para el bienestar 200,000,000.00 

2306030101 Mejoramiento de la red eléctrica rural 200,000,000.00 

230603010131 Recursos estampilla pro electrificación 200,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

23060301 01 31 02 Electrificación rural 200,000,000.00 

2307 
SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASIC° 70,000,000.00 

230702 DIMENSION SOCIAL 70,000,000.00 

23070201 
Pasto con agua potable y saneamiento 
básico accesible, saludable, limpio y justo. 70,000,000.00 

2307020105 
Apoyo al fortalecimiento del reciclaje, 
transparencia y manejo adecuado de 
residuos sólidos 

70,000,000.00 

230702010549 Fondo de Resarcimiento Ambiental 70,000,000.00 

23070201054901 
Disposición, eliminación y reciclaje de 

residuos líquidos y sólidos 70,000,000.00 

2308 SECTOR AMBIENTAL 376,920,000.00 

230802 DIMENSION AMBIENTAL 376,920,000.00 

23080201 Pasto sostenible y resiliente 376,920,000.00 

2308020103 
Conservación y sostenibilidad de áreas de 
especial importancia eco sistémica del 
municipio de Pasto 

256,320,000.00 

230802010358 Recursos propios de 1% 256,320,000.00 

23080201035801 
Adquisición de áreas de interés para el 
acueducto municipal 231,320,000.00 

23080201035802 
Conservación, protección, restauración y 
aprovechamiento de recursos naturales y 
del medio ambiente 

25,000,000.00 

2308020105 
Protección y conservación de la ronda 

hídrica del río Pasto y sus principales 
afluentes - somos rio 

35,000,000.00 

230802010509 Recursos propios 35,000,000.00 

23080201050902 
Ejecución de obras de reducción del riesgo 

de desastres (mitigación) en cuencas 
hidrográficas 

35,000,000.00 

2308020106 
Estrategias de formulación de control 

sostenible y resiliente frente al Cambio 
Climático 

85,600,000.00 

230802010609 Recursos propios 85,600,000.00 

23080201060901 Formulación de planes de cambio climático 85,600,000.00 

2309 
SECTOR PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 
DESASTRES 132,771,522.88 

230902 DIMENSION GERENCIA PUBLICA 132,771,522.88 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
EL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

23090201 Pasto seguro ante el riesgo de desastres 132,771,522.88 

2309020101 
Fortalecimiento de la gestión Integral del 

riesgo 132,771,522.88 

230902010162 
Recursos Fondo Municipal de Gestión del 
Riesgo de Desastres 132,771,522.88 

23090201016202 
Inversión destinada al dilo de estudios de 
evaluación y zonificación de amenazas 
para planificación 

40,000,000.00 

23090201016203 Atención de desastres 3,600,000.00 

23090201016207 
Construcción, interventoría y dotación del 
centro integral de gestión del riesgo 89,171,522.88 

2310 SECTOR VIVIENDA 548,000,000.00 

231002 DIMENSION SOCIAL 548,000,000.00 

23100201 Pasto con vivienda integral para la felicidad 548,000,000.00 

2310020101 
Construcción, adquisición y/o mejoramiento 
de vivienda para población victima del 
conflicto armado 

329,000,000.00 

231002010161 Recursos propios d.e 329,000,000.00 

23100201016101 
Subsidios y operatividad para mejoramiento 
de vivienda de interés social 329,000,000.00 

2310020102 
Gestión y atención del riesgo para familias 
identificadas dentro del municipio de Pasto 219,000,000.00 

231002010261 Recursos propios d.e 219,000,000.00 

23100201026101 
Subsidios y operatividad para reubicación 
de viviendas asentadas en zonas alto riesgo 219,000,000.00 

2311 SECTOR TRANSPORTE 275,000,000.00 

231103 DIMENSION GERENCIA PUBLICA 275,000,000.00 

23110301 Pasto con infraestructura para el bienestar 275,000,000.00 

2311030101 
Administración de valorización para 
construcción de vías urbanas 70,000,000.00 

231103010111 Recursos sobretasa a la gasolina d.e 70,000,000.00 

23110301011101 
Construcción de obra pública por 
valorización vía Caicedo 70,000,000.00 

2311030102 
Mantenimiento y rehabilitación de la malla 
vial urbana 100,000,000.00 

231103010211 Recursos sobretasa a la gasolina 100,000,000.00 

23110301021103 Rehabilitación de vías urbanas 23,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

23110301021105 Mantenimiento de vias urbanas 77,000,000.00 

231103010311 Recursos sobretasa a la gasolina 105,000,000.00 

23110301031101 Mejoramiento de vías rurales d.e 105,000,000.00 

2312 SECTOR AGROPECUARIO 100,000,000.00 

231202 DIMENSION ECONOMICA 100,000,000.00 

23120201 
Pasto es garantía de alimentos limpios, 

seguros, justos y nutritivos 100,000,000.00 

2312020101 Desarrollo Rural Agropecuario 100,000,000.00 

231202010109 Recursos propios 100,000,000.00 

231 20201 01 0903 Estudios de obra centro de Acopio 100,000,000.00 

2313 SECTOR PROMOCION DEL DESARROLLO 677,000,000.00 

231302 DIMENSION ECONOMICA 677,000,000.00 

23130201 Pasto próspero y de oportunidades 672,200,000.00 

2313020101 
Fortalecimiento empresarial, asociativo y 
apoyos a emprendimiento 383,550,000.00 

231302010120 Otros recursos propios 383,550,000.00 

23130201012001 Promoción de capacitación para empleo 88,350,000.00 

23130201012002 
Asistencia técnica en procesos de pcc, dis. 
y comercialización y acceso a fuentes de 
financiación 

295,200,000.00 

2313020102 
Promoción y desarrollo turístico del 

municipio de Pasto 288,650,000.00 

231302010209 Recursos propios 208,650,000.00 

23130201020901 Promoción del desarrollo turístico 208,650,000.00 

231302010220 Otros recursos propios 80,000,000.00 

23130201022001 Promoción del desarrollo turístico 80,000,000.00 

23130202 Pasto, construye conocimiento 
4,800,000.00 

2313020201 
Fortalecimiento empresarial, asociativo y 
apoyos a emprendimiento 4,800,000.00 

231302020120 Otros recursos propios 4,800,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

23130202012001 
Asistencia técnica en procesos de pcc, dis. 

y comercialización y acceso a fuentes de 
financiación 

4,800,000.00 

2314 SECTOR EQUIPAMIENTO 
1,522,121,000.00 

231404 DIMENSION ECONOMICA 
200,000,000.00 

23140401 Pasto, una vitrina agrícola para el mundo 
200,000,000.00 

2314040101 
Mejoramiento de la operatividad de plazas 
de mercado 200,000,000.00 

231404010112 Recursos plazas de mercado 200,000,000.00 

23140401011201 
Mejoramiento de la operatividad de plazas 
de mercado 200,000,000.00 

231405 DIMENSION GERENCIA PUBLICA 
1,322,121,000.00 

23140501 Pasto con Gobierno 1,322,121,000.00 

2314050101 
Implementación del plan especial de 
manejo y protección del centro histórico 149,116,000.00 

231 40501 01 61 Recursos propios d.e PEMP 
149,116,000.00 

231 40501 01 61 01 
Conformación del ente Gestor Para el 
Proceso de Manejo y Protección del Centro 
Histórico 

60,000,000.00 

23140501016102 Rehabilitación de Inmuebles Patrimoniales 
89,116,000.00 

2314050102 
Construcción de infraestructura física 
destinadas al funcionamiento 
administración municipal 

100,000,000.00 

231405010211 Recursos sobretasa a la gasolina 
100,000,000.00 

23140501021101 
Construcción de infraestructura física 
destinadas al funcionamiento 
administración municipal 

100,000,000.00 

2314050103 
Diseño estudios e Interventoría de las obras 

de generación adecuación y 
mantenimiento de espacio pub 

535,567,500.00 

231 40501 031 5 Recursos FONCEP 
535,567,500.00 

23140501031501 
Generación y mantenimiento de espacio 
público 180,000,000.00 

23140501031502 Estudios, diseños de espacio público 
355,567,500.00 

2314050104 
Construcción y adecuación de espacios 
públicos de parques 420,000,000.00 

231405010415 Recursos FONCEP 
420,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
NICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

23140501041501 
Generación y mantenimiento de espacio 
público parques 420,000,000.00 

2314050105 
Mejoramiento y Recuperación del espacio 
publico 117,437,500.00 

231405010509 Recursos propios 24,260,000.00 

23140501050901 
Mejoramiento y Recuperación del espacio 
publico 24,260,000.00 

231405010520 Otros recursos propios 93,177,500.00 

23140501052001 
Mejoramiento y Recuperación del espacio 
publico 93,177,500.00 

2315 DESARROLLO COMUNITARIO 83,635,000.00 

231502 DIMENSION GERENCIA PUBLICA 83,635,000.00 

23150201 Pasto es gobernanza territorial 83,635,000.00 

2315020101 
Fortalecimiento de la cultura participativa 

comunitaria e incluyente desde un enfoque 
diferencial 

83,635,000.00 

231 50201 01 09 Recursos propios 83,635,000.00 

23150201010901 
Fortalecimiento de la cultura participativa 

comunitaria e incluyente desde un enfoque 
diferencial 

83,635,000.00 

2316 SECTOR FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 280,366,014.00 

231602 DIMENSION GERENCIA PUBLICA 280,366,014.00 

23160201 Pasto con Gobierno 280,366,014.00 

2316020102 Fortalecimiento institucional 233,226,014.00 

231602010209 Recursos propios 108,297,000.00 

23160201020901 
Implementación y Fortalecimiento del 
. sistema de contratación pública 35,867,000.00 

23160201020906 
Fortalecimiento de los procesos de gestión 

institucional y planeación del desarrollo 22,430,000.00 

23160201020908 
Gestión integral atención emergencia 

COVID 19 50,000,000.00 

231 60201 021 1 Recursos sobretasa a la gasolina 42,707,000.00 

23160201021101 
Implementación y Fortalecimiento del 
. sistema de contratación pública 5,707,000.00 

23160201021102 Fortalecimiento del enfoque internacional 37,000,000.00 

231602010220 Otros recursos propios 82,222,014.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

DESAPLAZAR 

23160201022001 
Implementación de la estrategia de 
comunicación pública para el 
fortalecimiento de la participación 

66,222,014.00 
 

23160201022002 
Fortalecimiento de la Implementación 
Dimensión y Política de Control Interno, s/g 
MECI y MIPG 

16,000,000.00 

231602010320 Otros recursos propios 
47,140,000.00 

23160201032001 Fortalecimiento de la gestión tributaria 
47,140,000.00 

24 GASTOS FONDO LOCAL DE SALUD 
167,666,600.00 

2402 GASTOS DE INVERSIÓN SECTOR SALUD 
167,666,600.00 

240202 DIMENSION SOCIAL 167,666,600.00 

24020201 
Pasto con estilos de vida saludable y 

bienestar integral en salud 167,666,600.00 

2402020102 
SUBCUENTA DE PRESTACION DE SERVICIOS 
DE SALUD EN LO NO CUBIERTO CON 
SUBSIDIOS A LA DEMANDA 

53,688,000.00 

240202010201 
Mejoramiento del acceso y la calidad en la 
prestación de servicios de salud vigencia 
2020 en el Municipio 

53,688,000.00 

24020201020109 Recursos Propios Nivel Central 
53,688,000.00 

2402020102010901 
Mejoramiento del acceso y la calidad en la 
prestación de servicios de salud 53,688,000.00 

2402020103 SUBCUENTA DE SALUD PÚBLICA COLECTIVA 
32,978,600.00 

240202010306 
Fortalecimiento de las Acciones de 
Inspección, Vigilancia y Control a los Sujetos 
de interés sanitar 14,978,600.00 

2402020103062 Zoonosis 
14,978,600.00 

240202010306209 Recursos Propios Nivel Central 
14,978,600.00 

2402020103062091 Zoonosis 
14,978,600.00 

240202010311 
Mejoramiento de los procesos de salud 
pública en emergencias y desastres 
vigencia 2020 en el municipio 

18,000,000.00  

24020201031109 Recursos Propios Nivel Central 
18,000,000.00 

2402020103110901 Salud pública en emergencias y desastres 
18,000,000.00 

2402020104 
SUBCUENTA DE OTROS GASTOS EN SALUD 
INVERSIÓN 81,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
DECRETO N° 0475 DE 2020 
(30 DE DICIEMBRE DE 2020) 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIBERAN RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS Y 
DE GASTOS E INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

RUBRO CONCEPTO 
VALOR A 

 
DESAPLAZAR 

240202010401 
Control del aseguramiento al sistema 
general de seguridad social en salud 
vigencia 2020 en el municipio 

51,400,000.00 

24020201040109 Recursos Propios Nivel Central 
51,400,000.00 

2402020104010901 
Control del aseguramiento al sistema 
general de seguridad social en salud 51,400,000.00 

240202010402 
Mejoramiento del acceso y la calidad en la 
prestación de servicios de salud vigencia 
2020 en el Municipio 29,600,000.00 

24020201040209 Recursos Propios Nivel Central 
29,600,000.00 

2402020104020901 Mejoramiento del acceso y la calidad en la 
prestación de servicios de salud 29,600,000.00 

ARTÍCULO TERCERO. - Ordenar a la Secretaría de Hacienda Municipal a través de la 
oficina de Presupuesto realizar los comprobantes necesarios para la aplicación del 
presente Decreto. 

ARTÍCULO CUARTO. - Ordenar a la Tesorería Municipal realizar las modificaciones al PAC.  

ARTÍCULO QUINTO. - El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición, 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San Juan de Pasto, a los treinta 30 días del mes de diciembre de 2020. 

GrAy CHAMOTRO DE LA ROSA 
A LDE DE PASTO 

Aprobó: ANGE 	IA PANTOJA MORENO Jefe Oficina Jurídica 

Aprobó: FANNy.EAkCIJEDA Secretoria de Hacienda 
J 

Reviso: CARMEN ELISA ID Aj fe Oficina de Presupuesto 

Revisó: ARIA,mONICA—ALEGRIA Asesoro Jurídica SHM 

Elaboró: MIGUEL CHAMORRO Profesional Universitono Presupuesto 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

